
  
 

 

 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
21.06.2018 

№ 48-ПА 

 
 

 

О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Организация и 

проведение досуговых мероприятий для 
жителей МО Гавань» на 2018 год 

 

 
В целях исполнения вопроса местного значения: организация и проведение 

досуговых мероприятий для жителей муниципального образования и в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» и Уставом Муниципального образования Гавань, Местная Администрация 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующие изменения и дополнения в ведомственную целевую программу  
«Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей МО Гавань» на 2018 
год, утверждённую Постановлением МА МО Гавань от 20.12.2017 №76-ПА, утвердив 
разделы «Перечень основных мероприятий по реализации программы» вышеуказанной 
программы в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению. 

2. Считать утратившим силу Приложение №1 к Постановлению МА МО Гавань от 
20.12.2017 №76-ПА в части разделов «Перечень основных мероприятий по реализации 
программы» ведомственной целевой программы  «Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей МО Гавань» на 2018 год. 

3. Постановление вступает в силу c момента его подписания. 
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 

 
 
 

Глава Местной администрации С.Г. Широков 
 



  
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 21.06.2018 №48-ПА 

 

Ведомственная целевая программа  

«Организация и проведение досуговых мероприятий  

для жителей МО Гавань» на 2018 год 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы 

 

1 Наименование программы 
«Организация и проведение досуговых мероприятий 
для жителей МО Гавань» 

2 
Основание для разработки 

программы: 

- Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ; 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
№ 420-79; 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Организация и проведение досуговых мероприятий для 
жителей муниципального образования. 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань. 

5 
Основной разработчик 

программы: 
Местная Администрация МО Гавань. 

6 
Ответственные 

исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 
Источник 

финансирования: 
Бюджет МО Гавань на 2018 год 

9 Лимит финансирования: 6 208,9 тыс. рублей. 

10 
Срок реализации 

программы: 
2018 год 

11 Цели программы: 
- Организация свободного времени жителей 

муниципального образования; 
- Создание условий для обеспечения досуга, развития 



  
 

культурной, творческой деятельности жителей 
муниципального образования; 
- Повышение уровня жизни населения МО Гавань. 

12 Задачи программы 

- Формирование системы культурно-массовых 
мероприятий, прививающих творческие навыки и 
проведение активного творческого досуга; 
- Создание условий для развития культурной, 
творческой деятельности граждан по месту жительства, 
расширение возможностей для занятий по интересам 
среди жителей МО Гавань; 
- Обеспечение процесса успешной социальной 
адаптации подростков и молодежи с помощью 
формирования системы досуговых мероприятий. 
Снижение социальной апатии и возрастной 
пассивности в МО Гавань; 
- Создание условий для развития культурной, 
творческой деятельности граждан по месту 
жительства, в том числе через развитие и укрепление 
межмуниципальных связей и добрососедских 
отношений. 

13 
Контроль за реализацией 

программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 
Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

- Сохранение традиционных и организация новых 
культурных форм массового досуга жителей МО 
Гавань; 
- Создание условий для неформального общения, 
творческой самореализации, физического и духовного 
развития; 
- Повышение культурного уровня, улучшение 
качественных параметров жизни населения МО; 
- Создание благоприятных условий для формирования 
и развития гармоничной социальной среды, снижению 
уровня социальной напряженности, воспитание 
гражданской ответственности и солидарности. 

15 
Подведение итогов и 

анализ эффективности 
программы: 

- Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
- Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



  
 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является 

потребность комплексного решения на муниципальном уровне проблем духовно-
нравственного и эстетического воспитания, приобщение населения к культурным и 
духовным ценностям, предоставление возможности для развития способностей как 
основы консолидации общества и укрепления государственности с использованием 
потенциала культуры. 

Предусмотренные данной Программой мероприятия направлены на различные 
социальные категории населения, проживающего на территории муниципального 
образования, в том числе участников, ветеранов Великой Отечественной войны 
(блокадников, тружеников тыла, малолетних узников фашистских концлагерей), 
ветеранов труда, инвалидов, пенсионеров, доля которых в населении округа составляет 
около 26 % или более 9600 человек. Участниками Программы являются также 
многодетные матери, опекуны, приемные родители. Кроме того, Программа 
предусматривает проведение ряда мероприятий с особыми категориями, также 
нуждающимися во внимании, которыми являются опекаемые дети, дети-сироты, дети, 
имеющие инвалидность либо хронические заболевания, дети из многодетных и 
малообеспеченных семей, подростки «группы риска». 

Программа необходима для того, чтобы сконцентрировать имеющиеся ресурсы на 
решение ключевых проблем, обеспечить сбалансированность и последовательность 
решения стоящих задач. 

Духовно-нравственный фактор оказывает существенное влияние на все сферы 
жизни городского сообщества, являясь её системообразующим стержнем. Миссия города 
в её духовно-нравственном аспекте имеет следующее выражение: Санкт-Петербург - 
политический, социально-экономический и культурно-образовательный центр России с 
благоприятным духовно-нравственным климатом, являющимся необходимым условием 
высокого качества жизни его жителей. 

Сферу культуры необходимо рассматривать, как важнейший ресурс социально-
экономического развития муниципального образования, поэтому целесообразно и 
необходимо решение данного вопроса осуществить на местном уровне за счёт 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Гавань. 

Предусмотренные данной Программой мероприятия удовлетворяют культурные и 
духовные потребностей населения, обеспечивают многообразие культурной жизни МО 
Гавань, придавая муниципалитету неповторимый и самобытный культурно-исторический 
облик. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
В ходе реализации Программы предполагается использовать систему средств, 

которая включает три основных компонента: образовательный, материально-технический 
и организационный. 

Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное 
сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также ориентация всех 
мероприятий Программы на достижение конкретных результатов. 

Управление реализацией Программы в целом осуществляется Местной 
Администрацией муниципального образования Гавань (далее – Местная Администрация). 

Местная Администрация: 
1) в установленном законодательством порядке заключает муниципальные 

контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее 
отдельных мероприятий. Программа реализуется на основе заключения на конкурсной 
основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» муниципальных контрактов, договоров с исполнителями 
программных мероприятий. 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 
Программы; 

3) разрабатывает перечень и устанавливает (контролирует) плановые значения 
целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и оценки 
эффективности реализации Программы; 

4) готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
Программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет расходы по 
Программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

5) осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном 
объеме; 

Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 
администрации и структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг 
по исполнению программных мероприятий. 

 



  
 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Ожидаемые конечные 

результаты 
Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

1 Организация и проведение экскурсий для жителей МО Гавань 
(для пенсионеров - жителей МО Гавань). 

Человек 3125 В течение года 2 000,0 

2 
Досуговые мероприятия «Каникулы в городе» (экскурсии для 
детей и родителей – жителей МО Гавань). Человек  90 В течение года 40,0 

3 
Приобретение пригласительных билетов в театры для жителей 
МО Гавань. 

Человек 900 В течение года 740,3 

4 
Приобретение пригласительных билетов для жителей МО 
Гавань дошкольного возраста (4-7 лет).  

Человек 451 В течение года 135,3 

5 
Приобретение пригласительных билетов для жителей МО 
Гавань школьного возраста (7-10 лет). 

Человек 90 В течение года 27,0 

6 

Организация и проведение интерактивных познавательных 
мероприятий с использованием выставки и купольного 
оборудования для просмотра видеофильмов на 360 градусов 
вокруг зрителя 

Человек 600 В течении года 199,2 

7 Организация досугового клуба для жителей пенсионного 
возраста декоративно-прикладного искусства «Сувенир». 

Человек 50 В течении года 70,0 



  
 

8 
Организация и проведение культурно-образовательной 
программы «Ты-Петербуржец» для жителей МО Гавань  

Человек 90 В течение года 22,5 

9 
Уличное культурно-массовое мероприятие (семейный квест) 
«Дворы моей Гавани». 

Человек 3000 В течении года 
900,0 

 

10 
Организация и проведение поэтических чтений членов 
молодёжного литературного клуба «КЛТ» для жителей МО 
Гавань  

Человек 200 В течении года 60,0 

11 Приобретение пригласительных билетов на цирковые 
представления для жителей МО Гавань. 

Человек 1470 В течении года  1 469,9 

12 
Организация и проведение экскурсий для жителей МО Гавань 
(Валаам, Изборск, Суйда/Вырица). Человек 132 В течении года 459,7 

13 
Уличное культурно-массовое мероприятие «Праздник нашего 
двора». Человек 1000 В течении года 85,0 

ИТОГО: 6 208,9 

 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения предельного 
лимита финансирования мероприятий. 



  
 

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Организация и проведение  
досуговых мероприятий для жителей МО Гавань» на 2018 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 

1. 
Организация и проведение экскурсий для 
жителей МО Гавань (для пенсионеров - 
жителей МО Гавань). 

   
В течение 

года 
2 000 000,00 

1.1. 
Экскурсии для пожилых жителей МО Гавань с 
вручением каждому участнику фирменного блокнота и 
ручки (блокнот+ручка = 59р.43коп.) 

ОКПД2 91.03.10 115 3125  2 000 000,00 

2. 
Досуговые мероприятия «Каникулы в 
городе» (экскурсии для детей и родителей - 
жителей МО Гавань). 

    
В течение 

года 
40 000,00 

2.1. 
Экскурсии для детей и их родителей во время 
школьных каникул. 

ОКПД2 90.0 2 90  40 000,00 

3. 
Приобретение пригласительных билетов 
для жителей МО Гавань. 

   
В течение 

года 
740 300,00 

3.1. 
Пригласительные билеты в театры Санкт-Петербурга 
для жителей МО Гавань. 

ОКПД2 
90.02.12.000 

5 900  740 300,00 

4. 
Приобретение пригласительных билетов 
для жителей МО Гавань дошкольного 
возраста (4-7 лет).  

   
В течение 

года 
135 300,00 

4.1 
Пригласительные билеты на детские спектакли в 
театры Санкт-Петербурга для жителей МО Гавань. 

ОКПД2 
90.02.12.000 5 451  135 300,00 

5 
Приобретение пригласительных билетов 
для жителей МО Гавань школьного 
возраста (учащиеся 1-4 классов).  

   
В течение 

года 
27 000,00 



  
 

5.1 

Пригласительные билеты в образовательные 
пространства, созданные для знакомства с миром 
животных в естественных условиях их обитания для 
жителей МО Гавань. 

ОКПД2 91.04 
 3 90  27 000,00 

6 

Организация и проведение интерактивных 
познавательных мероприятий с 
использованием выставки и купольного 
оборудования для просмотра 
видеофильмов на 360 градусов вокруг 
зрителя 

   В течение 
года 

199 200,00 

6.1 

24 интерактивных познавательных мероприятий  
продолжительностью 45 минут, 25 участников на 
каждом сеансе просмотра видеофильмов, 
демонстрируемых по технологии «360 градусов вокруг 
зрителя» 

ОКПД2 59.14.10 24 600  199 200,00 

7 
Организация и проведение досуговых 
мероприятий «Сувенир» для жителей 
пенсионного возраста  

   
В течение 

года 
70 000,00 

7.1 

72 мероприятия  продолжительностью 45 минут, по 10 
участников на каждом. Выполнение практических 
работ по изготовлению художественных ценностей из 
текстстильных и природных материалов.  

ОКПД2 
85.41.93.000 

72 50  70 000,00 

8. 
Организация и проведение культурно-
образовательной программы «Ты-
Петербуржец» для жителей МО Гавань. 

   
В течение 

года 
22 500,00 

8.1. 

Проведение культурно-образовательной программы 
для жителей МО Гавань с посещением экспозиции, 
демонстрирующей достопримечательности Северной 
столицы в миниатюре.  

ОКПД2 
91.02.10.000 

1 50  22 500,00 

9 
Уличное мероприятие (семейный квест) 
«Дворы моей Гавани». 

   
В течение 

года 
900 000,00 

9.1 

Проведение дворовых праздников для жителей МО 
Гавань, с организацией функционирования 6 станций 
квеста, мини-спектаклей, химического шоу и 
фотоконкурса. 

ОКПД2 90.0 3 3000  900 000,00 

10 

 
Организация и проведение поэтических 
чтений членов молодёжного 
литературного клуба «КЛТ» для жителей 

   
В течение 

года 
60 000,00 



  
 

МО Гавань 

10.1 

Организация и проведение поэтических чтений членов 
молодёжного литературного клуба «КЛТ» для жителей 
МО Гавань, с раздачей всем участникам мероприятия 
напечатанного в типографии сборника произведений  
клуба «КЛТ».  Заказ и изготовление сборника: 100 
страниц, ф. А-5, Обложка цветная, внутренний блок – 
черно- белый 200 шт.х300руб. = 60000руб 

ОКПД2 
90.01.10.000 

1 200  60 000,00 

11 
Приобретение пригласительных билетов 
на цирковые представления для жителей 
МО Гавань. 

   
В течение 

года 
1 469 900,00 

11.1 
1455 пригласительных билетов на цирковые 
представления для жителей МО Гавань. 

ОКПД2 90.0 10 1470  1 469 900,00 

12 
Организация и проведение экскурсий для 
жителей МО Гавань (Валаам, Изборск, 
Суйда/Вырица). 

   
В течение 

года 
459 700,00 

12.1 

Организация и проведение однодневных экскурсий 
для жителей МО Гавань (Валаам, Изборск, 
Суйда/Вырица) с организацией горячего питания и 
сухого пайка. 

ОКПД2 91.03.10 3 132  459 700,00 

13 
Уличное культурно-массовое мероприятие 
«Праздник нашего двора». 

   
В течение 

года 
85 000, 00 

13.1 

Организация и проведение культурно-массового 
мероприятия для жителей МО Гавань, с целью 
воспитания добрососедских взаимоотношений.  

ОКПД2 90.0 1 1000  85 000, 00 

ИТОГО:  6 208 900,00 

 


